Non si sa se sono stati interrogati i padri Monforte, Salerno e Bello. Sembra di no. Forse si giudicò sufficientemente provata la loro responsabilità e colpevolezza dalle deposizioni dei tre padri e dalle loro lettere allegate.

Il 6 aprile 1684, si riuniva la speciale Congregazione cardinalizia. Mons. Piazza teneva una relazione nella quale però non venivano prese in considerazione l'ultima lettera dell'arcivescovo di Palermo del 28 marzo 1684 e le deposizioni del p. De Angelis e del notaio Aiello, le

⁵¹ ASV., *Congr. Riti*, 2632. Lettera del p. N. Bello da Roma al p. F. Barbara a Palermo (15 luglio 1679).

⁵² Mons. Piazza, nella sua relazione, scrive in calce: « In Roma trovansi il P. Generale, P. Barbara, P. Bello e li sopradetti tre denunzianti » (ASV., *Congr. Riti*, 2632).

⁵³ « Essendo comparso in Consulta il P. Fabrizio Barbara e portato un atto di ricorso con un memoriale, alla quale relatione, fu risposto: « Ex tunc R. Consulta Generalis admisit si et in quantum et ordinavit litteras pro informatione ad P. Procuratorem Generalem et Visitatorem » (AG. 1526, f. 152v — 24 dic. 1683).

quali forse non erano ancora pervenute a Roma od erano arrivate in ritardo.

Si aveva la seguente decisione: « Fuit resolutum (si Sanctissimo placuerit) quod de ordine Sanctitatis Suae, ob causas sibi bene visas, infrascripti Patres eiusdem Religionis priventur voce activa et passiva in perpetuum, videlicet Franciscus Monforte Generalis, Antonius Salerno, Procurator Generalis, Santorus De Blasis Provincialis Panormi, Fabritius Barbara et Nicolaus Bellus, asserti complices in falsificationem dicti Processus.

Fuit pariter dictum quod copia authentica et collationata dicti Processus falsificati et ab Archiepiscopo Panormitano ad S. Congregationem transmissa (cuius vigore extortum fuit decretum in eadem Congregatione sub die 23 Januarii 1680, «constare de validitate dicti Processus») custodiatur una cum omnibus scripturis ad hanc causam facientibus in Castro S. Angeli, et de omni actu tenetur notula in perpetuam rei memoriam in Secretaria ipsius Congregationis ».

Il 12 dello stesso mese, venne fatta relazione al Sommo Pontefice Innocenzo XI, e « placuit Suae Sanctitati approbare primum dicti Decreti quod incipit: fuit resolutum (si Sanctissimo placuerit) etc., cum additione tam quod *pro nunc* priventur dicti Patres voce activa et passiva in perpetuum, prout supra ». ⁵⁴

16. Intanto si era giunti al termine del sessennio di generalato del p. Monforte. Il 16 novembre 1683, era stato regolarmente intimato il capitolo generale da svolgersi nel maggio dell'anno seguente. ⁵⁵